
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 37  Data 17-05-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: L.R. N. 45/98, ART. 24, COMMA 1, LETT. E) -CRITERI

E  MODALITA' DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI TA=
RIFFARIE  SUGLI  AUTOSERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE  DEFINITI  DALLA  REGIONE MARCHE CON D.G.R.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di maggio
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. n. 45/98, all’art. 24, comma 1, lettera e), che attribuisce alla Giunta
Regionale il compito di disciplinare il sistema delle agevolazioni tariffarie sui titoli di
viaggio per alcune categorie di utenti classificabili come “socialmente deboli”;

Richiamate:
- la D.G.R. n. 753 del 20/05/2013, avente ad oggetto “LR 45/98, art. 24, comma 1,

lett. e) – Determinazione dei criteri e modalità di concessione delle agevolazioni tariffarie
sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale. Compartecipazione dei comuni alla copertura
dei rimborsi alle aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di
viaggio a tariffa agevolata”;

- la D.G.R. n. 1067 del 15/07/2013, avente ad oggetto “LR 45/98, art. 24, comma 1,
lett. e) – Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale. Integrazione
della D.G.R. n. 753 del 20/05/2013”;

- la D.G.R. n. 1012 del 04/09/2017, avente ad oggetto "Agevolazioni Tariffarie sui
servizi di TPL automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce
socialmente deboli - determinazione criteri e modalità di concessione (L.R. n. 45/98, art. 24
c. 1 lett. e) ) per il periodo 01/09/2017- 31/08/2018 ed integrazione risorse per attuazione
DGR 753/2013 e DGR 1010/2016";

Preso atto che, con la succitata D.G.R. 753/2013, sono state introdotte nuove
disposizioni in merito al T.P.L., come qui appresso sintetizzate:
1) Compartecipazione dei comuni alla copertura dei minori introiti per le aziende di
trasporto pubblico locale, nella misura del 5% del costo complessivo, calcolato, per
quanto riguarda l’anno 2015, sui dati relativi al precedente anno 2014;

2) Obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di
segreteria ai comuni di residenza, per la somma pari ad Euro 5,16, per ogni nuova
emissione o ristampa di certificazione di agevolazione;

3) Obbligo per i comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni di
agevolazione tariffaria per TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno il
20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla
Regione;

4) Introduzione della soglia di reddito ISEE, pari ad Euro 13.000,00, per i beneficiari
della categoria L. – Donne in stato gravidanza e madri con almeno un figlio al
seguito con meno di un anno di vita, limitatamente al trasporto pubblico locale su
gomma -

Rilevato che, al fine di usufruire dai benefici previsti con le succitate deliberazioni
regionali, gli interessati debbono munirsi di apposita certificazione, rilasciata dai comuni di
rispettiva residenza o domicilio;

Preso atto che le amministrazioni comunali dovranno adottare e comunicare alla
regione Marche gli estremi della propria deliberazione di Giunta comunale con la quale il
comune aderisce alla compartecipazione economica in quota parte al rimborso alle aziende
di trasporto dei minori introiti;

Preso, altresì, atto che, così come previsto dalla Regione Marche, i comuni che non
daranno la propria adesione alla compartecipazione economica richiesta, nei termini e
secondo le modalità prescritte, non avranno più la possibilità di rilasciare ai propri residenti
o domiciliati la certificazione di agevolazione tariffaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ritenuto pertanto opportuno, in ottemperanza allo specifico indirizzo regionale, che
questo Ente provveda ad adeguarsi alle nuove disposizioni regionali in merito alla
concessione delle agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale;

Rilevato che, sulla base dei dati trasmessi dalla Regione Marche, relativi alla
quantificazione del rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti determinati dalla
applicazione delle agevolazioni tariffarie per l’anno 2017, in questo comune sono stati
rilasciati complessivamente 49 titoli di agevolazione che hanno determinato il
riconoscimento di un rimborso pari ad Euro 3.834,60, e che, in base ai nuovi criteri, la
quota che questo ente dovrà destinare alla compartecipazione alla spesa richiesta ammonta
quindi ad euro 191,73, pari al 5% del totale;

Preso altresì atto che i diritti di segreteria, pari ad Euro 5,16, che dovranno essere
percepiti da questo Ente per ogni nuova emissione o ristampa di certificazione di
agevolazione, saranno incassati al codice di bilancio 3.05.99.99.999 ex cap. 374;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità
tecnica e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1) Di prendere atto che, sulla base dei dati trasmessi dalla Regione Marche,
relativi alla quantificazione del rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti
determinati dalla applicazione delle agevolazioni tariffarie per l’anno 2017, in questo
comune sono stati rilasciati complessivamente n. 49 titoli di agevolazione che hanno
determinato il riconoscimento di un rimborso pari ad Euro 3.834,60, e che, in base ai
criteri stabiliti, la quota che questo Ente dovrà destinare alla compartecipazione alla
spesa richiesta ammonta quindi ad Euro 191,73, pari al 5% del totale;

3) Di stabilire che la presunta spesa di € 191,73, derivante dall'assunzione della
presente deliberazione, venga imputata al codice di bilancio 12.05-1.04.03.99.999 (ex
capitolo 1875) "SISTAG  Spesa per agevolazione Utenti TPL" del corrente Bilancio di
Previsione, che presenta adeguata disponibilità;

4) di dare atto che l'importo sopra indicato si riferisce ad una semplice stima elaborata
dalla Regione Marche sull'andamento della spesa storica dei periodi precedenti, mentre
la quota effettiva sarà comunicata dalla Regione Marche soltanto dopo la scadenza del
31/08/2018;

5) Di dare atto che i diritti di segreteria, pari ad Euro 5,16, che dovranno essere
percepiti da questo Ente per ogni nuova emissione o ristampa di certificazione di
agevolazione, saranno incassati al codice di bilancio 3.05.99.99.999 (ex cap. 374);

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



6) di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari a liquidare l'importo effettivo, a
richiesta della Regione Marche e/o delle società di trasporti, che sarà comunicato a
rendiconto dopo il 31.08.2018.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.
Lgs. N. 267/2000, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"L.R. N. 45/98, ART. 24, COMMA 1, LETT. E) -CRITERIE  MODALITA' DI
CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI TA=RIFFARIE  SUGLI  AUTOSERVIZI DI
TRASPORTO PUBBLICOLOCALE  DEFINITI  DALLA  REGIONE MARCHE CON D.G.R."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-05-18

IL SEGRETARIO
li, 31-05-18                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 17-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


